
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 
pregoeiro, torna público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA 
COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10) A SER FORNECIDO 
DIRETAMENTE NA BOMBA DO ESTABELECIMENTO, 
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, COM PRAZO DE CONSUMO  ESTIMADO ATÉ 
31/12/2016, Sendo vencedor a empresa: AUTO POSTO 
ESPLANADA LTDA,  com o valor global de R$ 3.480,00 (três 
mil quatrocentos oitenta reais). 
                                                               Cassilândia-MS, 02 

de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: AUTO POSTO ESPLANADA LTDA. 
Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição 

parcelada combustível comum (gasolina, óleo diesel e óleo 

diesel S10) a serem fornecidos diretamente na bomba do 

estabelecimento, destinados ao abastecimento dos veículos 

desta Secretaria Municipal de Bem Estar Social, com prazo 

de consumo  estimado em até 12(doze) meses, consoante 

este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS quais sejam. 

Dotação:  
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM 

ESTAR SOCIAL 

40.102 FUNDO MUNICIPALD E BEM ESTAR 

SOCIAL 

08.243.0013.2.040 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA 

CRIANÇAS ADOLESCENTE E 

JOVENS 

08.244.0013.2.046 APRIMORAMENTO DA GESTÃO 

SUAS/IGDDUAS – CONTROLE 

SOCIAL 

08.244.0014.2.042 MANUTENÇÃO DO 

CRAS/PAIF/BENEFICIOS EVENTUAIS 

08.244.0014.2.043 MANUTENJÇÃO CREAS/PAEFI 

08.244.0014.2.044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO 

SUAS/IGDSUAS 

08.244.0014.2.047 MANUTENÇÃO CONTROLE SOCIAL 

BOLSA FAMILIA 

08.244.0017.2.039 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VINCULOS(SCFV) 

08.244.0047.2.048 MANUTENÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 

SOCIAIS 

Valor Global R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos oitenta reais) 

Data: 03/03/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 
pregoeiro, torna público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA 
COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL E ÓLEO DIESEL S10) A 
SEREM FORNECIDOS DIRETAMENTE NA BOMBA DO 
ESTABELECIMENTO, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO 
DOS MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, EM 
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Sendo vencedor a 
empresa: AUTO POSTO ESPLANADA LTDA,  com o valor 
global de R$ 1.057.000,00 (um milhão cinqüenta sete mil 
reais). 
                                                               Cassilândia-MS, 02 
de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: AUTO POSTO ESPLANADA LTDA. 
Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição 

parcelada combustível comum (gasolina, etanol, óleo diesel e 

óleo diesel S10) a serem fornecidos diretamente na bomba 

do estabelecimento, destinados ao abastecimento dos 

maquinários e veículos das diversas Secretarias do Município 

de Cassilândia, em atendimento a solicitação da Secretaria 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  

Municipal de Administração, consoante este CONTRATO, o 

EDITAL e seus ANEXOS quais sejam. 

Dotação:  
20 GABINETE DO PREFEITO 
20.1 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0038.2.003  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO GABINETE DO PREFEITO 
30.101  SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇAO DAS ATIV. SEC. 

VIAÇAO OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO 
DRENAGEM E OBRAS 
COMPLEMENTARES 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA PUBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS 
LOGRAD PUBL SERV. 
COMPLEMENTARES 

26.782.0026. 1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE ESTRADAS PONTES MATA 
BURROS FUNDERSUL 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 

30.102  DEPARTAMENTO DE AGUA E 
ESGOSTO  

17.512.0025.2.013 CONSTRUÇÃO, AMPL. E MANUT. 
DO SIST. DE ÁGUA E ESG. 
SANITÁRIO 

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

60.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.016 MANUTENÇAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.361.0005.2.015 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

65 SECRETARIA MUNICIPAL 
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER E MEIO AMBIENTE 

65.101 SECRETARIA MUNICIPAL 
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER E MEIO AMBIENTE 

13.392.0032.2.021 MANUTENÇÃO SECRET. TURISMO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER E 
MEIO AMBIENTE 

70  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA 

70.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA 

04.122.0035.2.030 MANUTENÇAO DA SECRETARIA 
DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 1.057.000,00 (um milhão cinqüenta sete mil 

reais) 

Data: 03/03/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 
pregoeiro, torna público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PERTINENTE, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
HORAS DE SERVIÇOS MECÂNICOS DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE MAQUINÁRIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS COM CONSUMO 
ESTIMADO EM ATÉ 180(CENTO E OITENTA) DIAS, Sendo 
vencedor a empresa: BERMIMAQ COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, com o valor global R$ 48.646,50 
(quarenta oito mil seiscentos quarenta seis reais e cinqüenta 
centavos) 
                                                               Cassilândia-MS, 03 
de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 016/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: BERMIMAQ COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA-EPP. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de peças e horas de serviços mecânicos destinadas a 

manutenção da frota de maquinários da secretaria municipal 

de obras com consumo estimado em até 180(cento e oitenta) 

dias. 

Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇAO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.101 SEC. MUNICIPAL DE VIAÇAO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E 

ESGOTO 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, 
DRENAGEM E OBRAS 
COMPLEMENTARES 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS 
LOGRADOUROS PUBLICOS 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SITEMA DE AGUA 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  

E ESGOTO SANITÁRIO 
26.782.0026.1.009 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO 

ESTRADAS RURAIS PONTES 
BUEIROS E MATA BURROS – 
FUNDERSUL 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURIDICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 48.646,50 (quarenta oito mil seiscentos 

quarenta seis reais e cinqüenta centavos).  

Data: 07/03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 509 Terça-feira, 08 de Março de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


